中華民國重症醫學會、台灣專科護理師學會

2025 年春季青創工作坊

一、 主旨:

以永續為最終目標，從減勞為重，進而提升品質。透過流程思索和設定（Ex.預立醫療

流程），運用新的智慧工具(生成式 AI 等)落實改造。

二、 學習目標:

(一)、 醫護流程 深度創意對話

(二)、 生成智能 輔助減勞除錯

(三)、 跨域視角 個案導向學習

三、 招收對象：歡迎有興趣之專科護理師/護理師及醫護相關人員報名參加

四、 課程費用：本會活動會員及重症醫學會會員3,000元、非活動會員7,000元

五、 課程積分：含專科護理師、護理師/護士繼續教育專業6.4積分

六、 課程時間/地點/方式：

1.時間：114年05月25日(星期日)上午9時至下午16時40分

2.地點：台北榮民總醫院醫療創新中心Clinical Innovation Center (CiC) (台北市北投區

石牌路二段201號第三門診9樓)

3.以實體課程授課、分組討論為主

報名QR CODE

七、 課程內容：

時間 主題 主講人/ 主持人

08:40-09:00 報到

09:00-09:05 長官致詞
童恒新理事長

陳韋成主委

09:05-09:10 研習會簡介 葉蕙芳主委

09:10-09:30 創新數位醫療 × 永續優質照護 陳韋成主委 葉蕙芳主委

09:30-10:10
醫療流程革新：效率與品質的雙

贏之道
翁紹仁執行長

葉蕙芳主委 10:10-10:50
從認識到運用：生成式 AI 應用全

攻略
張志勇教授

10:50-11:50 生成式 AI 實作演練 張志勇教授

11:50-13:00 午  餐

13:00-14:00 運用 AI 建立預立醫療流程 講師 & 助教

葉蕙芳主委

14:00-14:30 小組分享 學員

14:30-15:30 運用 AI 建立醫療紀錄 講師 & 助教

15:30-16:00 小組分享 學員

16:00-16:30 創新沒有軌道 只有軌跡
陳韋成主委

尹彙文主任

16:30-16:40 滿意度與回饋 學員

八、 講師及助教資歷簡介：(依授課順序排列)

陳韋成 中國醫藥大學附設醫院主任秘書暨 RICU 主任

中華民國重症醫學會理事暨青創委員會主委

尹彙文 臺北榮民總醫院外科加護中心主任暨醫療人工智慧發展中心副主任

葉蕙芳 輔英科技大學護理學系助理教授/創新育成中心主任

台灣專科護理師學會理事暨教育委員會主委

翁紹仁 醫療系統聯盟執行長

東海大學跨域創新學院院長

張志勇 淡江大學工學院物聯網與大數據中心主任

淡江大學資工系專任特聘教授

王惠美 國泰綜合醫院專科護理師副護理長

台灣專科護理師學會教育委員會委員

范家豪 花蓮慈濟醫院護理長暨助理教授

鄭介炬 台北慈濟醫院專科護理師護理長

九、 交通方式：

院區平面圖說明：

1.門診平面位置指示：進入石牌路二段，與警衛室與接駁車站前為第一門診，與其並排於

隔壁為第三門診，往院區方向走於左邊池塘旁為第二門診。

2.中正樓：正對院區中央圓環之大樓即為中正樓。

開車路線：

國道一號（中山高）→由重慶北路交流道下（往士林方向），過百齡橋→（左轉）承德路

五、六段→（右轉）石牌路一段→石牌路二段 201 號（臺北榮民總醫院）

捷運：

搭捷運紅線(淡水信義線) →石牌站，轉乘本院接駁服務車。

轉乘接駁服務車詳細資訊(臺北榮民總醫院(中正樓) ⇄ 捷運石牌站)

行駛日 行駛時刻

星期一至星期五 上午：首班 07：00-末班 21：30(每 5 分鐘發車 乙班)

星期六 上午：首班 07：00-末班 18：00(每 10 分鐘發車 乙班)

週日(國定例假日) 上午：首班 07：00-末班 18：00(每 10 分鐘發車 乙班)

捷運接駁服務車行駛路線圖：

公車：

站牌名稱 路線

榮總 216、223、224、277、508、536、602、606、645、902、小 8、

小 36、紅 12、紅 19、重慶幹線、敦化幹線、快速公車(景美 ->

榮總)、128(假日開)

榮光新村(榮總東院) 224、268、508、536、602、小 8、小 36、重慶幹線、128(假日

開)

振興醫院 267